ОКПД2 28.14.20.112
МЕХАНИЗМЫ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЕ
ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ МНОГООБОРОТНЫЕ
МЭМ15.1
Руководство по эксплуатации
СНЦИ.421322.003 РЭ
СНЦИ.421322.003 РЭ  С.2
Содержание

Питание электродвигателя механизма: напряжение 220 В или 380 В переменного тока.
СНЦИ.421322.003 РЭ  С.4
2 Структура условного обозначения механизма
Механизм 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
МЭМ15.1- 70 / 45 - 2 0 0 0 0 - У1 СНЦИ.421322.003 ТУ
1 - Номинальный крутящий момент механизма, Нм
2 - разделитель
3 - скорость вращения выходного вала механизма, об/мин
4 - разделитель
5 - питание механизма:
2 - питание механизма 220 VAC
3 - питание механизма 380 VAC
6 - первая  опция функциональных устройств в корпусе механизма
7 - вторая  опция функциональных устройств в корпусе механизма
8 - первая  опция функциональных устройств во внешнем блоке
9 - вторая  опция функциональных устройств во внешнем блоке
10 - / - разделитель
11 - климатическое исполнение по ГОСТ 15150
12 - Обозначение технических условий
Обозначения функциональных устройств:
0 – без опций
Т - тормоз
3А – токовый датчик типа А
2.0 – пульт местного управления/малый корпус
3.0 – БУИМ-1
4.0 – БУИМ-2
Б.0 - БУИМ  с конфигурацией х.0/большой кор-
пус/управление кнопками (БУИМ-3)
В.0 – БУИМ с конфигурацией х.0/большой кор-
пус/переключатели управления (БУИМ-3)
Г.0 – БУИМ с конфигурацией ЭПТК-1/большой корпус
1.1 – встроенный пускатель/малый корпус
2.1 – пульт местного управления/малый корпус
3.1 – позиционер типа С 220 В/малый корпус
А.1 – позиционер типа С 380 В/большой корпус
Д.1 – позиционер типа Е/большой корпус
Е.1 – интегральный блок типа С/большой корпус
И.1 – интегральный блок типа Е/большой корпус
4А – позиционер типа А
4СБ – позиционер СКБ типа БУИМ
5 – дополнительные концевые выключатели
6 – дополнительные моментные выключатели
СНЦИ.421322.003 РЭ  С.5
3 Состав и описание механизма
Корпус
Основной корпус механизма изготовлен из чугуна. Остальные детали корпуса выполнены из алюминие-
вого сплава. Поверхностное порошковое эпоксидное покрытие наносится в несколько стадий и повышает корро-
зионную стойкость.
Степень защиты от пыли и влаги IP67 (IP68-опция).
Электродвигатель
В механизме применен асинхронный электродвигатель с короткозамкнутым ротором. Электродвигатель
имеет компактные размеры, большой крутящий момент и малый момент инерции.
Класс изоляции F по ГОСТ 8865-93.
Электродвигатель имеет встроенный в обмотку термовыключатель.
Защита электродвигателя
Для защиты электродвигателя от перегрева в его обмотку установлены два вида термических выключа-
телей. Как только температура обмотки превышает 120°C, тепловыключатель отключает цепь питания двигате-
ля. Когда температура обмотки снизится до 90°С, двигатель снова запустится. Устройства защиты двигателя
(термический выключатель или термистор) включены в цепь управления.
Клеммная коробка
Клеммная коробка с двойным уплотнением и отдельной защитой корпуса гарантирует уплотнение и це-
лостность электронного компонента. Позволяет открывать крышку коробки, чтобы осуществить электромонтаж
на месте. Двигатель  и цепи управления подсоединены через клеммную коробку (МЭМ15.1-70, МЭМ15.1-100
имеют 29 клеммных контактов, МЭМ15.1-200, МЭМ15.1-500, МЭМ15.1-600, МЭМ15.1-800, МЭМ15.1-1000  имеют
39 клеммных контактов).
Положение рабочего органа механизма